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Введение

На территории Российской Федерации существует Федеральная служба по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, которая в своей деятельности

руководствуется Конституцией РФ, рядом законов, указов и распоряжений. Основными

целями деятельности Росгидромета являются (Росгидромет, о службе):

 Обеспечение защищенности жизненно важных интересов личности, общества и

государства от воздействия опасных природных явлений, изменений климата

 Обеспечение потребностей населения, органов государственной власти, секторов

экономики, единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций в гидрометеорологической, гелиогеофизической

информации, а также в информации о состоянии окружающей среды, ее загрязнении

 Обеспечение гидрометеорологической деятельности РФ в Арктике, Антарктике и

Мировом океана.

В свою очередь ФГБУ подразделяется на филиалы, к которым относятся управление

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (УГМС), также УГМС

подразделяются на филиалы – центры по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды (ЦГМС).

Территория Южного Федерального округа относится к Северо – Кавказскому УГМС.

В его составе есть ряд подведомственных учреждений, к Южному Федеральному округу

относятся:

 Адыгейский ЦГМС

 Астраханский ЦГМС

 Волгоградский ЦГМС

 Калмыцкий ЦГМС

 Краснодарский ЦГМС

 Ростовский гидрометцентр

Одной из стратегических целей Росгидромета является обеспечение защищенности

жизненно важных интересов личности, общества и государства от воздействия опасных

природный явлений, изменений климата. В рамках достижения данной цели, в первую

очередь, деятельность направлена на снижение потерь от опасных гидрометеорологических

явлений. Эта деятельность осуществляется путем передачи экстренной информации об

опасности возникновения и развития опасных явлений в Национальный центр управления

в кризисных ситуациях Единой государственной системы предупреждения и ликвидации
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чрезвычайных ситуаций, а также путем передачи штормовых предупреждений и

штормовых оповещений населению, государственным органам исполнительной власти и

органам местного самоуправления (Росгидромет, о службе).

Опасные метеорологические явления (ОМЯ) – природные процессы и явления,

возникающие в атмосфере, которые по своей интенсивности (силе), масштабу

распространения и продолжительности оказывают или могут оказать поражающее

воздействие на людей, сельскохозяйственных животных и растения, объекты экономики и

окружающую природную среду.

В свою очередь может наблюдаться комплекс метеорологических явлений –

одновременное сочетание двух и более наблюдающихся метеорологических явлений, из

которых каждое по интенсивности не достигает критериев опасных явлениях, но при этом

близится к ним и наносит не меньший ущерб, чем отдельные опасные явления (ФГБУ

Иркутское УГМС).

На основе классификации, предложенной Росгидрометом (Росгидромет, о службе), к

метеорологическим опасным явлениям относятся явления, которые связаны:

 С высокими и низкими температурами

 С движением воздуха в атмосфере

 С выпадением осадков

 С образованием гололеда на дорогах

 С отложением льда и налипанием мокрого снега на электрических проводах

 С туманами

Также существует ряд погодных явлений, которые могут оказывать опасное

воздействие на растения и животных, и причинять огромный ущерб сельскому хозяйству.

К ним относятся: пыльные бури, ливни, град, засухи и суховеи и другие. Их необходимо

прогнозировать и принимать возможные меры для предотвращения неблагоприятных

последствий.

Опасные явления (ОЯ) могу нести за собой сильные экономические и природные

потери, поэтому мониторинг, прогнозирование оповещение граждан являются важной

составляющей деятельности Росгидромета.

В настоящее время теме исследования опасных явлений на территории различных

субъектов Российской Федерации, вопросам их мониторинга и прогнозирования,

посвящено немало работ. Среди них стоит упомянуть диссертацию Панфутовой Ю.А.

«Опасные метеорологические явления на равнинной территории РФ и риски, создаваемые

ими» (Ю.А. Панфутова, 2008), в которой составлена общая характеристика ОЯ на
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территории РФ с 1989 по 2003 гг., установлен перечень специализированных

климатических показателей ОЯ, позволяющих оценивать уязвимость и риски при

возникновении ОЯ, разработан метод статистической обработки регулярных данных

наблюдений за ОЯ и получения климатических данных по повторяемости,

продолжительности и размерах ОЯ. Один из основных результатов, полученных в работе,

заключается в том, что была рассчитана повторяемость ОЯ на территории РФ, и был

построен тренд изменения общего количества ОЯ, свидетельствующий о росте количества

ОЯ в последние годы. Также была собрана и обработана информацию об ущербах,

нанесенных ОЯ на экономику. Величина максимальных ущербов оказалась в диапазоне от

3 до 800 млн. рублей.

При анализе и оценке любых метеорологических параметров интерес представляют

не только общие оценки для больших территорий, но и исследования, в которых

рассматриваются вопросы, связанные с опасными явлениями для отдельных территорий,

регионов и областей.

В статье об Антропогенном вкладе в глобальное возникновение обильных осадков и

экстремально высоких температур под авторством Е.М. Фишера и Р. Кнутти, сказано о том,

что изменение климата включает в себя не только изменение «среднего» климата, но также

и опасных природных явлений. Отмечается, что при потеплении на 2 ̊C доля экстремальных

осадков, которые связаны с антропогенным воздействием, возрастает примерно на 40%

(E.M. Fischer, R. Knutti, 2015).

В числе работ, посвященных исследованию опасных явлений для конкретных

территорий, следует отметить работу, посвященную катастрофическим осадкам на

территории Грузии. В работе было показано, что характеристика распределения

повторяемости интенсивных осадков существенно зависит от физико – географических

условий и особенностей режима осадков. Посчитаны вероятности выпадения

экстремальных осадков для разных районов территории Грузии и оценена их изменчивость

во времени (Е.Ш.Елизбарашвили и др., 2019).

В настоящее время представляют интерес как общие оценки для больших территории,

так и исследования локальных территорий. При этом рассматриваться может как ситуация

с опасными явлениями в целом, так и по отдельным видам.

Одним из интересных районов в этом отношении является Южный Федеральный

округ, так как это территория с высокоплодородными почвами, которые благоприятны для

выращивания разнообразных сельскохозяйственных культур. Для этой территории важно

рассматривать опасные явления и их прогнозирование, так как они могут оказывать

огромное влияние на сельское хозяйство.
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В отчете Росгидромета от 2019 года прописаны основные успешные моменты

противодействия опасных явлений на территории Российской Федерации, что касается

территории Южного Федерального округа, то в 2019 году в Краснодарском крае

проводилась защита сельскохозяйственных растений от градобитий на общей площади

примерно 2.6 млн. га. (Обзор деятельности Росгидромета, 2019 год)

В докладе об особенностях климата на территории Российской Федерации за 2019 год,

можно увидеть, что из сезонов выделяется осень для территории Южного Федерального

округа в виде сильного дефицита осадков (61 % нормы), при этом значительный избыток

наблюдался весной (138 % нормы). В июне 2019 года наблюдался сильный дефицит осадков

(46%) при экстремальных температурах, что привело к сильной засухе (доклад

Росгидромета, 2020).

Анализ ситуации с опасными явлениями на территории Южного Федерального округа

можно найти в ряде статей у различных авторов. Так, в статье Пашковской А.А. «Опасные

метеорологические явления конвективного происхождения на территории Краснодарского

края» отмечается, что с 2000 по 2015 года количество опасных явлений конвективного

происхождения увеличилось в несколько раз, с 11 до 88 за год (А.А. Пашковская, 2016).

Ряд объяснений тому, какие есть причины, обуславливающие динамику ОЯ, можно

найти в статье Кононовой Н.К. «Циркуляция атмосферы как фактор стихийных бедствий

на Северном Кавказе в 21 веке» (Н.К. Кононова, 2012). В частности, там указывается, что

«что на территории России фактически каждый день в году где-либо отмечается опасное

гидрометеорологическое явление. Особенно это проявилось в 2010 году, когда было

зарегистрировано 467 опасных явлений и неблагоприятных условий погоды. Особую

тревогу вызывает нарастающая концентрация опасной погоды, охватывающей отдельные

регионы России. Как следует из статистики, на первом месте по опасности стоит

Северокавказский регион».

Есть также и другие работы, в которых рассматриваются Опасные явления в

Краснодарском крае. Однако, изучение ситуации с ОЯ на его территории не теряет

актуальности, так как с одной стороны, массивы данных по наблюдаемым опасным

явлениям постоянно пополняются и обновляются, с другой стороны, могут изменяться

тенденции по увеличению или уменьшению числа опасных явлений.

В связи с этим, в настоящей работе была предпринята попытка всесторонне изучить

режим осадков на территории Краснодарского края за период инструментальных

наблюдений, уделив внимание, в первую очередь, их экстремальным проявлениям.

Цель исследования – изучить и проанализировать ситуацию с опасными

метеорологическими явлениями на примере осадков на территории Краснодарского края
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 Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить литературу на тему опасных метеорологических явлений

2. Составить общую физико – географическую справку исследуемой территории

3. Проанализировать ситуацию с опасными явлениями для территории Южного

Федерального округа в целом, и Краснодарского края в частности

4. Рассмотреть пространственно – временную изменчивость осадков на территории

Краснодарского края

5. Подробно изучить ситуацию с опасными явлениями в виде осадков на территории

Краснодарского края за период 1991-2019 гг.

6. Изучить ситуацию с экстремальными осадками за весь период наблюдений

7. Разработать и реализовать посредством графических пакетов варианты

представления особенностей пространственного распределения осадков ОЯ на

территории Краснодарского края
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Раздел 1. Общая информация об исследуемом регионе

Изучение опасных явлений – важная составляющая для любой территории, которая

подвержена экономическим ущербам. Именно потому изучение региона, в котором

сельское хозяйство является важной составляющей – необходимо по многим аспектам.

В работе рассматривалась ситуация с опасными явлениями не только в рамках

исследуемого субъекта – Краснодарского края, но и также смежные регионы, которые

входят в состав Южного Федерального округа. Так как край – это часть округа, все

процессы, происходящие на территории края и округа взаимосвязаны, то при

необходимости есть возможность дополнить данные. Результаты могут быть такими, чтобы

их можно было использовать на другие территории. Такой подход важен и актуален для

изучения, мониторинга и прогнозирования. Подробное изучение физико – географических

характеристик исследуемого региона от местоположения до рельефа и почв – важно и

необходимо для того, чтобы рассмотреть все факторы, влияющие на формирование режима

метеорологических элементов.

1.1.Физико-географическое описание Южного Федерального округа

Южный Федеральный округ находится на юге европейской части Российской

Федерации. В его состав входит 8 субъектов – Республика Адыгея, Астраханская область,

Волгоградская область, Республика Калмыкия, Краснодарский край, Ростовская область,

Республика Крым и город Севастополь. Площадь Краснодарского края составляет 420 876

км2. С Юго-Запада граничит с Черным и Азовским морями, а с Юго-Востока граничит с

Каспийским морем.

Почвы

От Запада к Востоку территория ЮФО в основном располагается на трех типах почв:

Черноземы степи, Каштановые и бурые пустынно-степные. В свою очередь по данному

фактору можно понять плодородность почвы, которая важна для сельского хозяйства. Как

располагаются почвы, так можно увидеть уменьшение накопления с запада на восток

гумуса, который и является важным критерием при оценке плодородности почвы.

Черноземы благодаря большому содержанию гумуса является наилучшим грунтом

для выращивания различных растений, каштановые почвы отличаются неплохим

плодородием, но при этом имеют особенность в виде необходимости дополнительного

удобрения и проведения мероприятий по накоплению и сохранению влаги. Бурые пустынно

– степные почвы же характеризуются слабым накоплением гумуса и соответственно низкой

плодородностью почв. На основе это можно отметить, что Краснодарский край,
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Волгоградская и Ростовская области являются наиболее плодородными, что вызывает

больший интерес при исследовании опасных явлений в данных регионах.

Рисунок 1. Почвенная карта Южного Федерального округа (Географический справочник

Россия)

Гидрография

На территории Южного Федерального округа расположены бассейны трех

крупнейших рек – Волги, Дона и Кубани. Водные ресурсы округа представлены речной

сетью протяженностью ~ 113 тыс. км, искусственными водоемами и озерами площадью ~

12 тыс. км2. По густоте речной сети и озёр Южный Федеральный округ занимает последнее

место. Поверхностные водные ресурсы распределены по территории округа неравномерно,

часть регионов округа относятся к засушливым территориям. Наиболее обеспечена

водными ресурсами – Волгоградская область, а наименее – Республика Калмыкия.

На территории Южного Федерального округа проходит один из крупнейших

искусственных водных путей России – Волго – Донской канал, крупные морские

судоходные каналы, обширная сеть каналов оросительно – обводнительных систем (Вода

России, Южный Федеральный округ).
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Климат

Южный Федеральный округ расположен в нескольких климатических зонах:

субтропического, умеренно континентального, континентального и резко

континентального климатов. Для рассмотрения климатов по классификации Кеппена для

территории Южного Федерального округа представлен Рисунок. Большая часть округа

располагается во влажном континентальном климате (Dfa), южная часть располагается в

холодном полузасушливом климате (Bsk), восточная часть самая неоднородная часть в

плане климатических областей, она находится в влажном субтропическом (Cfa), умеренном

без сухого сезона с теплым летом (Cfb), холодном без сухого сезона с холодным летом

(Dfc), северная часть округа располагается в холодном без сухого сезона с теплым летом

климате (Dfb).

Для визуального понимания распределения климатических зон на территории

Южного Федерального округа, автором была составлена схема классификации климатов по

Кёппену.

Рисунок 2. Классификация климатов Кеппена для территории Южного Федерального

округа (Составлено автором)
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1.2.Физико – географическое описание Краснодарского края

Краснодарский край находится на юге Российской Федерации, в юго-западной части

Северного Кавказа, входит в состав Южного Федерального округа. Площадь

Краснодарского края составляет 75 485 км2, расположен между 43°30’–40°50’ северной

широты и 36°30’–41°45’ восточной долготы.

Внутри Краснодарского края расположена республика Адыгея. На северо-востоке

край граничит с Ростовской областью, на востоке — со Ставропольским краем, на юге — с

Абхазией. С северо-запада и юго-запада территория края омывается водами Азовского и

Чёрного морей.

Рисунок 3. Физическая карта Краснодарского края (М.Р. Кладковая, 2015)

Геоморфология

Рельеф Краснодарского края можно поделить на: равнинную часть, расположенную в

западном Предкавказье, и горную, расположенную на западной части Большого Кавказа.

Азово-Кубанская низменность обладает сравнительно спокойным рельефом, однообразие

которого нарушают лишь долины степных рек, которые текут в направлении севера -запада

к Азовскому морю. Через долину реки Кубань низменность переходит в наклонную

террасированную равнину предгорий СЗ части Большого Кавказа. Большой Кавказ

представляет собой сложно построенную горную систему.
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Также на территории края располагается так называемый Черноморский Кавказ,

состоящий тоже из ряда горных цепей, постепенно понижающихся к северо-западу и

меняющих очертания на все более мягкие и округлые. Здесь ярко выражены карстовые

формы рельефа – карры, воронки, колодцы, карстовые пещеры.

От границы с Абхазией до Таманского полуострова протянулась узкая

причерноморская полоса, изрезанная долинами горных рек Псоу, Шахе, Туапсе и других.

Рельеф Таманского полуострова, представляющий западную оконечность Краснодарского

края и омываемого Черным и Азовским морями. По всему полуострову разбросаны

грязевые вулканы, их насчитывается около 25. Во время извержения вулканы выбрасывают

большое количество ила и горючего газа (И.С. Белюченко, 2005).

Почвы

Наиболее распространёнными почвами в Краснодарском крае являются: черноземы,

серые лесные, серы лесостепные, коричневые, перегнойно-карбонатные, желтоземы, горно-

луговые альпийские и субальпийские.

Рисунок 4. Почвы Краснодарского края (РД 52.04.563-2013, 2014)

Основная часть края представлена черноземами, эти почвы наиболее плодородны. В

низовьях преобладают болотные, луговые, лугово-болотные. На Таманском полуострове
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распространены каштановые почвы, у которых комковато-пылеватая структура, 2% гумуса,

мощность гумусового горизонта около 100 см.

Серые лесные почвы широко распространены в области низких гор, развиваются на

делювиальных и пролювиальных отложениях. Бурые лесные почвы распространены в

районе низких гор и на предгорной равнине, на делювии глинистых сланце и песчаников.

Перегнойно-карбонатные почвы распространены в низкогорной части края и предгорных

районах, развиваются на элювии мергелей и известняков. В высокогорной части края

располагаются горно-луговые почвы.

Гидрография

На территории края выделяют три региона: Бассейн реки Кубань, бассейн Азово-

Кубанских рек и бассейн черноморских рек, которые в свою очередь выделяются

своеобразием направленности и интенсивности стока речных систем. Важное значение в

гидрографии играют горные системы, разделяющие гидрографическую сеть края на две

части: северную – речные стоки, которые выходят к Азовскому морю, и южную –

небольшие реки, которые несут свои воды в Черноморский бассейн. Территория края

граничит с Черным и Азовским морями.

Рисунок 5. Карта-схема водоемов и полезных ископаемых
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Черное море принимает много больших рек: Дунай, Днестр, Днепр, Риони, Чорох.

50% речного стока приходится на Дунай. Из Черного моря вода уходит через пролив

Босфор и через Керченский пролив. В проливе Босфор, соединяющем моря с различной

соленостью воды, существует двойное течение: в верхних слоях – из Черного моря в

Мраморное, в нижних – из Мраморного в Черное. В результате Черное море получает 175

км3 в год соленой воды средиземноморского происхождения. Азовское море отдает

Черному морю ежегодно 66 км3 воды пониженной солености (М.Р. Кладковая, 2015).

В Азовское море впадают реки Дон и Кубань. В пределах край самой многоводной

является Кубань, ее годовой сток составляет 11 км3. Остальные реки приносят лишь 1,2

км3 воды в год. В летний период вся масса воды в море хорошо прогревается, особенно

высокой температура может быть у берегов (до +30°С). В холодные месяцы температура

воды понижается до температуры замерзания. С декабря по март в море существует

устойчивый лед. В средней части льды плавучие, а у берегов лед неподвижен.

Климат

Климатические условия формируются под влиянием солнечной радиации, системы

атмосферной циркуляции и рельефа. На западе, юго-западе и юге находятся два крупных

водоема: Черное и Азовское моря, которые также влияют на климат. Зимой Черное море

оказывает отепляющее действие на Северо-Западный Кавказ, летом ветры приносят с моря

прохладу и осадки.

По классификации климатов Кёппена Краснодарский край относится к

субтропическому океаническому климату (умеренному без сухого сезона с жарким летом

Cfa). Данному климату характерна средняя температура самого холодного месяца выше 0°С

и ниже 18 °С, средняя температура самого жаркого месяца выше 22 °С.

Горные хребты играют роль барьера, защищающего побережье от проникновения

континентальных холодных северных ветров, также они задерживают на побережье влагу

и тепло, создавая высокую влажность воздуха. Сложный рельеф и географическое

положение Краснодарского края определяют главные свойства климата: большую сумму

часов солнечного сияния, резко выраженную континентальность, засушливость.

Территория из-за своего географического положения получает много тепла.

Приблизительная продолжительность солнечного сияния составляет 2200-2400 часов в год,

годовая суммарная радиация колеблется от 115 до 120 ккал/см2. Высокий уровень радиации


[…]


15.07.2018 Ливень 69 соответствует (МО город-курорт Сочи.)

16.07.2018 Ливень 30 соответствует

16.07.2018 Дождь 63 соответствует

16.07.2018
Продолжительный

дождь
166 соответствует

18.07.2018 Дождь 100 соответствует

22.07.2018 Ливень 61 соответствует

23.07.2018 Ливень 56 соответствует

25.07.2018 Ливень 30 соответствует

25.07.2018 Град 25 соответствует

30.07.2018 Град 30 соответствует

03.08.2018 Ливень 61 соответствует (город-курорт Сочи)

03.08.2018 Дождь 75
не

соответствует
(город-курорт Сочи)

01.09.2018 Ливень 66 соответствует (МО город-курорт Сочи)

07.09.2018 Ливень 54 соответствует

07.09.2018 Дождь 150 соответствует

08.09.2018 Дождь 118 соответствует

16.09.2018 Дождь 123 соответствует (МО город-курорт Сочи)

16.09.2018 Ливень 50 соответствует (МО город-курорт Сочи)

02.10.2018 Град 35 соответствует

24.10.2018 Дождь 152 соответствует
(в том числе МО город-курорт

Сочи)

24.10.2018
Продолжительный

дождь
215 соответствует

(в том числе МО город-курорт

Сочи)

24.10.2018 Ливень 63 соответствует (город-курорт Сочи)

27.11.2018 Дождь 122 соответствует

11.05.2019 Град 25 соответствует
(Каневский район (ст-ца

Новоминская)

07.06.2019 Ливень 47 соответствует (ст-це Северская, Горячий Ключ)

07.06.2019 Дождь 64 соответствует (ст-це Северская, Горячий Ключ)

12.06.2019 Ливень 51 соответствует

23.06.2019 Град 30 соответствует
(н.п. Мерчанское, Мова и Весёлый

Крымского района)

21.07.2019 Ливень 33 соответствует

21.07.2019 Дождь 54 соответствует

21.07.2019
Продолжительный

дождь
101 соответствует

04.08.2019 Ливень 57 соответствует (М Крымск, М Горный )

04.08.2019 Дождь 50 соответствует (М Крымск, М Горный )

16.08.2019 Ливень 71 соответствует
(муниципальное образование

город-курорт Сочи)

16.08.2019 Дождь 68
не

соответствует

(муниципальное образование

город-курорт Сочи)

06.09.2019 Град 25 соответствует

06.10.2019 Ливень 20
не

соответствует
(город-курорт Сочи)
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Приложение 3

Сезонные аномалии месячных сумм осадков для станции Анапа за период 1960 – 2019 гг.

Аномалии рассчитаны как отклонения от среднего за 1961 – 1990 гг. Сглаженная кривая

получена 11 – летним скользящим средним.
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Приложение 4

Сезонные аномалии месячных сумм осадков для станции Армавир

за период 1936 – 2019 гг.

Аномалии рассчитаны как отклонения от среднего за 1961 – 1990 гг. Сглаженная кривая

получена 11 – летним скользящим средним.
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Приложение 5

Сезонные аномалии месячных сумм осадков для станции Красная Поляна

за период 1936 – 2019 гг.

Аномалии рассчитаны как отклонения от среднего за 1961 – 1990 гг. Сглаженная кривая

получена 11 – летним скользящим средним.
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Приложение 6

Сезонные аномалии месячных сумм осадков для станции Краснодар

за период 1938 – 2019 гг.

Аномалии рассчитаны как отклонения от среднего за 1961 – 1990 гг. Сглаженная кривая

получена 11 – летним скользящим средним.
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Приложение 7

Сезонные аномалии месячных сумм осадков для станции Приморско-Ахтарск

за период 1960 – 2019 гг.

Аномалии рассчитаны как отклонения от среднего за 1961 – 1990 гг. Сглаженная кривая

получена 11 – летним скользящим средним.
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Приложение 8

Сезонные аномалии месячных сумм осадков для станции Сочи

за период 1875 – 2019 гг.

Аномалии рассчитаны как отклонения от среднего за 1961 – 1990 гг. Сглаженная кривая

получена 11 – летним скользящим средним.
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Приложение 9

Сезонные аномалии месячных сумм осадков для станции Туапсе

за период 1875 – 2019 гг.

Аномалии рассчитаны как отклонения от среднего за 1961 – 1990 гг. Сглаженная кривая

получена 11 – летним скользящим средним.
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Приложение 10

Годовые аномалии осадков на 7 станциях Краснодарского края

Год/станция Анапа Армавир
Красная

Поляна
Краснодар

Приморско-

Ахтарск
Сочи Туапсе

1875 - - - - - 1623.1 -

1876 - - - - - 20.6 -

1877 - - - - - 229.6 -

1878 - - - - - 249.3 -

1879 - - - - - 463.3 -

1880 - - - - - 388.4 -

1881 - - - - - 624.4 -

1882 - - - - - 877.8 -

1883 - - - - - 381 -

1885 - - - - - 7.9 -

1886 - - - - - 513.9 -

1887 - - - - - 281.8 -

1888 - - - - - 1261.8 -

1889 - - - - - 765.3 -

1890 - - - - - -410.2 -

1891 - - - - - 336.8 -

1892 - - - - - 1189.8 -

1893 - - - - - 494.3 -

1894 - - - - - 218.3 -

1895 - - - - - 915 -

1896 - - - - - 801.1 -

1898 - - - - - -245.6 -

1899 - - - - - 36.4 -

1900 - - - - - -357.1 -

1901 - - - - - 12.7 -

1902 - - - - - -345.6 -

1903 - - - - - -77.3 -

1904 - - - - - -202.8 -

1905 - - - - - -88.8 -

1906 - - - - - -188.4 -

1907 - - - - - -108.3 -

1908 - - - - - -142 -

1909 - - - - - -33 -

1914 - - - - - -290 -

1915 - - - - - 125.3 -

1916 - - - - - -473.6 -

1917 - - - - - -197.2 -

1918 - - - - - -453.6 -

1919 - - - - - -6 -

1920 - - - - - -395.4 -

1921 - - - - - -168.4 -

1922 - - - - - -117.4 -

1923 - - - - - -226.5 -

1924 - - - - - -280.6 -

1925 - - - - - -292.1 -

1926 - - - - - -746 -

1927 - - - - - -242.2 -

1928 - - - - - -371.5 -

1929 - - - - - -314.6 -

1930 - - - - - -401.3 -

1931 - - - - - -91.6 -

1932 - - - - - -172 -

1933 - - - - - 439 -

1934 - - - - - -154.7 -
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Продолжение приложения 10

Год/станция Анапа Армавир
Красная

Поляна
Краснодар

Приморско-

Ахтарск
Сочи Туапсе

1935 - -129 -30.2 - - -428.2 -170.3

1936 - 18.5 126.8 - - 115.2 -228.7

1937 - -240.6 -281.8 -180.6 - 129 213.3

1938 - 120.5 468.8 255.3 - 183.8 536.1

1939 - -147 138.4 -5.3 - 451.5 -137.6

1940 - 63.1 595.7 -63.3 - -106.3 -8.9

1941 - -399.9 -609.2 - - 219.6 -887.3

1942 - -193.3 -230 - - -1007.4 -

1944 - 3.7 68.4 - - 185.5 223.7

1945 - -24.2 104.9 -25 - 151.9 236.6

1946 - -151.5 -250 -146.9 - -110.4 -

1947 - 74.9 125.7 -42.3 - 451.9 -

1948 - 13.5 -243.4 -125.8 - -347 -

1949 - -115.9 -723.2 -81.7 - -311.2 -

1950 - 26.3 -1.7 -160.1 - 216.1 -

1951 - -74.4 -218 31.8 - 73.4 -

1952 - 4.3 134.7 -21.9 - 56.5 -

1953 - -51.8 56.6 -102.9 - 187.8 -

1954 - -9.5 -105 35.2 - -88.4 -

1955 - -43.1 -18.4 11.7 - 69.5 85.5

1956 - 1.3 322.1 -36 - 279.6 156.1

1957 - -140.9 -496 -171.4 - -263.1 -252.6

1958 - 47 325.1 -78.1 - 264.9 -69.6

1959 - -137.3 -320.9 -146.2 - -180.6 -146.6

1960 168.2 247.1 57.3 49.3 -101.9 278.6 72.8

1961 33.5 57.1 48.8 95.8 -58.2 -57.3 109.3

1962 -125.4 -26.2 8.9 -165.6 -160.7 -84.7 -2

1963 7.6 -97 421.7 113.7 -18.9 -84.1 19.3

1964 -30.1 -135.2 -442.6 64.5 -70.9 -89.6 -52.5

1965 -56.3 -46.4 -359.4 68.5 -33.4 -417.4 -

1966 125.3 73.6 -133.2 178.2 81.5 -48.3 61.4

1967 135.1 99.9 -60.5 105 43.7 217.1 734.6

1968 47.7 -48.5 -53.5 -76.7 -123.9 -62.9 16.5

1969 -24.2 -174.3 -434.3 -159.3 -78 -410.3 -338

1970 141.1 -41.4 250.2 173.8 116.5 82.6 126.8

1971 -56.3 -164.9 52.7 -70.8 125.2 259.7 138.9

1972 -104.9 44.6 -81.1 56.3 42.6 -227.5 11

1973 -194.6 50.6 134 -19.6 131.1 76.7 -274.3

1974 -129.2 -159.5 -317 10.2 -114.8 -247.2 -248.6

1975 -31.4 101.6 161.2 -219.6 -103.3 373.2 183.5

1976 -381.3 54.8 -239 -244.5 155.8 -198.1 -93.8

1977 7.5 76.8 204.1 41.9 139.9 -81.3 -32.4

1978 69 -5.3 294 -34.1 -38.9 -131.7 140.5

1979 -48.3 -11 -241.8 -79.1 -71.5 -372 -202.7

1980 100.1 64.5 105.8 61 97.7 328.5 38.3

1981 357.2 -11.6 348.6 5.4 63 420.2 409.7

1982 -56 -79.3 -196.1 -215.4 -151.1 -296.3 -93.3

1983 -85.6 -122.2 321.8 31 -66.3 422.2 443.6

1984 -28.5 12.8 -585.5 -103 -178 -171.9 48.3

1985 63.7 -39 134.8 -47.3 10.8 30.4 158.7

1986 -160.3 -202.1 -380.5 31.8 -61.9 -557.2 -418.8

1987 82.9 233.2 407.2 118.6 113.1 280.9 229.3

1988 301.3 310.3 457.5 347.2 189.8 678.7 488.8

1989 39 240.3 506.3 -25.8 94.6 379 110.7
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Продолжение приложения 10

Год/станция Анапа Армавир
Красная

Поляна
Краснодар

Приморско-

Ахтарск
Сочи Туапсе

1990 2.4 -56.9 -334.6 -42.4 -75.5 -12.7 -417.8

1991 86.7 81.8 -40 54.5 -44.5 351.4 245.2

1992 139.3 207.8 469.4 192.3 119.2 263.1 311.6

1993 -179.3 92.3 -229.8 -162.4 -70.5 -269.3 -147.1

1994 -43.9 51.8 -34.6 -53.1 -96.5 -19.4 -3.7

1995 171.2 198 533.7 254.9 78.1 675.9 626.6

1996 107.7 40.7 116.4 161.9 35.4 147.6 365.5

1997 141.3 186.4 139.5 298.6 190.8 290.1 259.8

1998 103.9 -115.9 -351.1 90 -77.1 -392.9 -137.2

1999 81.2 109.6 69.8 151 13.4 225.9 114.5

2000 205.9 -57.8 -624.6 -41.9 -71 -118.6 86.2

2001 122.3 145.4 598.2 184 68.6 421.2 539.9

2002 261.7 223.8 104.1 162.8 11.7 325.8 244.8

2003 57.5 -52.9 -252.3 -38.7 -38.4 -108 -53.3

2004 119.3 270.8 333 139.5 294.5 131.2 390

2005 28.6 -19.3 82.6 101.1 42.6 302.1 84

2006 47.6 131 463.2 21.6 -48.3 313.8 43.1

2007 -18.2 -143.1 -122.9 -69.1 -90.8 244.1 20.7

2008 -61.4 -21.2 -131.5 -133.7 24.7 -7.1 127

2009 -4.4 -0.7 10.2 43.7 -45 139 90.1

2010 77.5 24.3 262.6 85.7 -53.5 -20.7 -60.1

2011 -2.2 253.7 -159.9 116.5 -124.8 207.9 309.8

2012 -82.3 59.7 -536.7 -106.5 -163 -219.4 -33.2

2013 248.5 -14.6 190.3 17.1 66.1 306.8 256.3

2014 113.8 59 -190.9 -21.2 -147.5 -46.4 107.6

2015 -17 -12 -331.6 117.4 -210.5 21.5 -15.2

2016 207.2 83 256.9 104.3 46.6 121.5 93.6

2017 141.3 180.5 3.3 -40.8 -48.6 -82.6 -69.1

2018 96.5 30.2 -44.7 19.4 -96.4 25.3 354

2019 -32.9 -77.3 -197.1 -70.5 -54.6 -152.8 -237.2