ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Анализ ситуации с опасными метеорологическими явлениями на примере осадков для территории Краснодарского края за период инструментальных наблюдений»

Автор Никитина Мария Константиновна

Образовательная программа 05.03.04 «Гидрометеорология» Профиль «Метеорология и климатология»

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Священников Павел Николаевич, к.г.н., доцент Кафедры климатологии и мониторинга окружающей среды

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Выпускная квалификационная работа Никитиной Марии Константиновны «Анализ ситуации с опасными метеорологическими явлениями на примере осадков для территории Краснодарского края за период инструментальных наблюдений» посвящена актуальной в настоящее время проблеме, связанной с оценкой повторяемости опасных метеорологических явлений.

На современном этапе одной из стратегических целей Росгидромета является обеспечение защищенности жизненно важных интересов личности, общества и государства от воздействия опасных природных явлений и изменений климата. Для выработки различных подходов при прогнозировании опасных явлений и при оценке связанных с ними климатических рисков, - необходимо, в частности, иметь представление о пространственно-временной изменчивости опасных метеорологических явлений, а также о региональных особенностях их возникновения. Не менее важным аспектом является качественный анализ имеющейся информации по отдельным видам опасных явлений.

В свете вышесказанного можно отметить, что выбранная Марией Константиновной тема исследования характеризуется высокой степенью сложности и актуальности.

Основным результатом работы является всестороннее изучение ситуации с опасными метеорологическими явлениями, в том числе с осадками категории ОЯ, с привлечением самых последних данных из всех доступных архивов. Практическая значимость работы обусловлена тем, что качественный и количественный анализ данных по осадкам, выполненный в работе, может быть в дальнейшем использован при оценке климатических рисков для различных отраслей экономики Краснодарского края, и, в первую очередь, для сельскохозяйственного сектора. Работа могла бы быть усилена дополнительным подразделом с примерами практического использования полученных оценок повторяемости опасных осадков, однако его отсутствие не снижает ценности работы, так как заявленная в её названии тема раскрыта полностью.

Оформление работы выполнено на высоком уровне, текстовой, табличный и графический материал оформлен аккуратно и представлен в полном соответствии с общепринятыми стандартами оформления. Значительный объем иллюстративного материала различного характера позволяет получить полное и наглядное представление о выполненной работе и полученных результатах. Имеющиеся в тексте ссылки на источники приведены корректно.

Отмеченные недостатки работы

К недостаткам работы можно отнести присутствие в тексте стилистических ошибок, представляющих собой элементы разговорного стиля изложения. Впрочем, это носит не систематический, а случайный характер, и никак не влияет на понимание сути изложенного. На будущее хотелось бы пожелать автору внимательнее относиться к тексту и его финальной правке. В целом же, работа написана хорошим профессиональным научным языком.

Заключение руководителя Выпускная квалификационная работа Никитиной Марии Константиновны «Анализ ситуации с опасными метеорологическими явлениями на примере осадков для территории Краснодарского края за период инструментальных наблюдений» является самостоятельным научным исследованием, демонстрирует высокий уровень профессиональной подготовленности и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель _____ «03» июня 2021г.